Contaminato cum grege turpium
10 Morbo virorum, quidlibet inpotens
Sperare, fortunaque dulci
Ebria, sed minuit furorem

v. 10. Forte, *Opprobriorum* quidd.

Et memoranda diu, gentiumque habitura perennum.² Idem Silv. IV, S. [v. 37] „Litora, quae festos circumulare altaris ignes, El redimita chelym, postesque ornare iuberet: Albanoque cadum sordentem promere fumo, Et cantu signare diem: sed tardus inersque Navi demum mea votacano.“ ubi male profecto cantu: cum iam ante chelym nominaverat, et mox repetit cano. Quid autem est signare diem cantu? tu vero lege, „Albanoque cadum sordentem promere fumo, Et creta signare diem.“ cadum hic cum creta consociat, ut Noster amphoram cum Cressa nota, Martialis amphoram cum lactea gemma, cadum cum gemma alba, et Persius merum cum lupillo candido, ad diem festum faustumque celebrandum.

9. *Contaminato cum grege turpium Morbo virorum* „Fulgatam hanc lectionem inquit Iosephus Scaliger Aulon. Lect. I. 17.) quis sanus volent tueri? quomodo inde bonum sensum efficiet?“ Ipse igitur ex coniectura sic locum restituit, „Contaminato congrege turpium Morbo virorum.“ et explicat, *Morbo virorum*, morbosus viris; ut *seclusi viri*, secleratus. Atque huius, ut videtur, auctoritatem secutus Cruquius, trium tamen, ut narrat, manuscriptorum codicum fide, etiam in ipso textu edidit *congrege*; et ob eam rem laudatus est a Barthio Adversariorum lib. 59. cap. 9. Ac de Cruquio quidem Barthioque non adeo solliciti sumus: Scaligerum tam graviter dormitasse non possumus non indignari. Quae enim illa sartago loquendi non modo Venusino nostro, sed et ipso Ennio et veruosis eius aevi Tragicis indigna? *Contaminato morbo turpium virorum congrege*; sive, quod peiorem adhuc stribliginem prae se fert, *Contaminatis morbosus turpibus viris congregibus*; apage tam foedam scabiem a nitidissimo scriptore! *Morbo virorum* pro morbosus viris nemo unquam dixisset. *Congrege* Horatiano saeculo vox nondum nata erat. Posteriores quidem usurparunt, Apuleius, Ausonius, Prudentius, Auctor Pervigilii Veneris, Cyrillus in Glossario; sed eo sensu, qui a Flacci sententia plurimum distat. Quid multa? *Contaminato cum grege* minime sollicitandum est: nam vocabulum *grex* turpi illi spadonum et cinaedorum cantubernio quasi proprium erat. Aurelius Victor in Tito [opit. 10]: „Berenicem nuptias suas sperantem ingredi domum, et enervatorum greges abire praecipit.“ Curtius III, 8. „Spadonumque grex haud sane illis gentibus vilis.“ Suetonius Tito, c. 7. „Nec minus libido propter exoletorum et spadonum greges suspecta in eo erat.“ Seneca Epist. 95. [§ 24] „Transeo agmina exoletorum, per nationes colorisque disposita.“ Tacitus Annal. 15. 37. „Uni ex illo contaminatorum grege in modum sollemnium coniugiorum denupsisset.“ Quibus adde Valerium Max. [VII.] 7. 7. ubi de Lenone et Lupanari loquitur: „Qui fortunas suas in stabulum contaminatum proiecerat.“ Quae loca et Marsilii errorem satis redarguunt, qui sic constituit interpunctionem, ut *contaminato non cum grege*, sed cum imperio cohaerent: „Fanus et imperio parabat Contaminato, cum grege etc.“ Vera itaque lectio est, *contaminato cum grege*; et quae sequuntur in vulgatis codicibus sic satis commode explicari possunt: *cum grege virorum turpium morbo*. „Morbo turpes diviti sunt verba veteris Scholiastae, quia fore il effluaminati sunt.“ Recte: sic enim Claudianus de Cinaedo, Epigr. 26. [v. 5] „Quod pateris turpem iam cano podice morbum, Faemineis signis Luna Venusque fuit.“ et notum illud Herodoti I, 105, quod Venus irata Scythiis inflixerit *ἄγλιαν ΝΟΥΣΩΝ* muliebrem morbum. Catullus Epig. 58. [v. 4] „Pulchre convenit improbis

Vix una sospes navis ab ignibus:
Mentemque lymphantam Mareotico
15 Redegit in veros timores
Caesar, ab Italia volantem

Cinaedis *Mamurrae* pathicoque *Caesarique*: *Morbosi pariter, gemelli utriusque.* Philoxenus in Glossario: „*Morbosus, ἀδύσιος.*“ Sine dubio itaque sententiam Horatii iam tenemus; „*cum contaminato grege morbosorum spadonum.*“ Nequeo tamen a me plene impetrare, ut verba ipsa sic a poeta profecta esse credam. *Virorum* nomine, nisi fallor, non dignaretur Eumachos; qui semiviri potius vel faeminae vel monstra dicendi erant, hoc saltem in loco, cum eos execeraretur, et contemptui haberet. *Ego tamen vir sum* aiebat Vespasianus, cum Mucianum notae impudicitiae hominem taxaret. Porro et in illa locutione, *Virorum turpium morbo*, non agnosco elegantiam Flacci; neque alius, credo, agnovit, qui aures ab optimorum scriptorum lectione adhuc calentes habeat. Quare tentandum, an iacenti et fere deplorato loco coniectura opem ferre possimus. Mihi quidem varia excogitanti nihil visum est aut sententiae aut receptae lectioni propius accedere, quam si pro *morbo virorum* legerimus *opprobriorum*. „*Contaminato cum grege turpium Opprobriorum.*“ opprobria autem intelligo spadones ipsos, omnibus probis contaminatos, qui humani generis opprobria sunt. Notus ille Hellenismus est, iam inde ab Homero, qui homines probrosos *ἔλεγε*, hoc est, opprobria vocat: ut Pastores [Hesiod. Theog. 26], „*Ἄοκῶν ἄρσενος, καὶ ἔλεγε, παρὶς ἄοκ.*“ et Argivos [Il. E. 787 et 9. 228], „*Ἄιδος, Ἄργυρος, καὶ ἔλεγε, ἰδός ἔργου.*“ et Priami filios [Il. Ω. 260], „*Τοῖς ἰὼν ἑαυτῶ ἄνδρσι τὸ ἔλεγε πάντα λέκτραι.*“ Sic et illud Sancti Apostoli ex Epimenide petatum [Tit. 1. 12], „*Καί τις εἶν θωρατὴ, καὶ ἔλεγε, παρὶς ἄργου.*“ Sic proverbiale illud, *Ἥμων παίδες λόζου*, vel *ἄρα*: *Heroum liberi Opprobria sunt*, vel *Damna*, Catullus Epig. 29. [v. 14] „*At vobis mala multa Di deaque Dent, Opprobria, Romuli Romique.*“ Charinus, adolescens luxu perditus, apud Plautum Mercat. Prol. v. 59. „*Obiurgare pater haec me noctes et dies: — Convitium tot me annos iam se pascere.*“ Sic et illud accipio apud Nostrum Carin. III. 6. 32. „*seu vocat Insultor, Seu navis Hispanae magister, Dedeorum pretiosus entor.*“ *Dedeorum*, mulierum impudicarum, *λοζόν, ἔλεγε*. Huc accedit, quod alias *opprobrium* de Mollibus et Cinaedis aptissime usurpatur, Claudianus in Eutropium Eumachum I. 57. „*Profuerat mansisse virum, Felicio extat Opprobrio. Serviret adhuc, si fortior esset.*“ Propertius de hac ipsa Cleopatra, III. 9. [v. 29] „*Quid modo quae nostris opprobria voveat armis, Et famulos inter faemina trita suos.*“ Favet etiam, quod turpium commodissimum epitheton est *opprobriorum*, ut Noster Serm. I. 7. [l. 6. 84] „*puticium, Qui primus virtutis hucos, servavit ab omni Non solum facto, verum opprobrio quoque turpi.*“